noxiis ct salularibiis iiilierendo. Hevera clarent in le firma fides, et pura dcvolio crga

celeslein regem, cujus <lono regnuin terrenuin nos<!eris obtinere, duin sic (!Jus benepla-

citis le coaptas, quod ad euin dirigens inentem tuam et ipsum in tuis actionibus conslituis
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fundainentuni, ad illa tuum libitum convertis et studiuin, que in ejus conspectu sunt

placida, sil^ique delectabilein referant suavitatein odoris, in benignitate, cleinentia, miseri-

cordia, et caritatis subsidiis te principaliter exercendo. Sed et si hec in persona tua velud

sidera luininosa resplendeant, est tamen ibi aliud, quod ampliori fulgore rutiiat, et sicut

luminare majus et altius profert jubar inter alia in te lucentia, quasi solis innuens majes-

tatein, illa videlicet ardens et lucens caritas, qua personas religiosas et divinis mancipatas

servitiis gratiose prosequeris, eas tenere diligendo, favore muniendo regio, multis bene-

ficiis confovendo, amplectendo libenter conversationem ipsarum et eas in tua familiarilate

specialiter retinendo. Inter quas dilectos filios fratres Predicatores et Minores, tanquam

perfectos Christi servos, cultores fidei eruditos et prudentes ac providos consiliarios

animarum tue mansuetudini precipui amoris vinculo astrinxisti. Certe congruit et expedit,

quod princeps tam catholicus familiares habeat tain electos, quod in ipsius munda et

nitida curia viri sine nota et inacula conversentur, quodque domus ejus generali preconio

laudata per orbein etiain ex famulorum et ministrorum domini societate ac presentia com-

mendetur. Horuin namque fratrum clari Ordines jamdudum a sede apostolica sicut sacri

et conspicui approbati velut eminentia candelabra et duo magna luminaria in ecclesia Dei

lucent, quoniain ab hiis sancte doctrine lumen ubique per mundum copiose difi^unditur,

ab hiis Christi Evangelium ardenter et efficaciter predicatur, ab hiis recta et sana consilia

et exempla salutaria exhibentur. Convenienter itaque regia serenitas in tam proborum

virorum et religiosorum tam illustrium consortio iocundatur, quia ex hoc ipsa et inerito

crescit et faina, et principibus aliis ad honestum et bonum materia est et index. De tanta

ergo benivolentia et gratia, quam eisdem fratribus sincere ostendis et exhibes, celsitu-

dinem tuam multipliciter in Domino coinmendantes, dignas tibi gratiarum referimus

actiones, recognoscentes, nos fore tibi de hoc specialius obligatos, quia tu es ipsis in

necessitate plenum subsidium, contra molestias tutum presidium, et in adversitate sui

status solidum firmamentum.i Sane dilectos filios magistros Johannem et Petrum clericos

et nuntios tuos, quos ad sedem apostolicam destinasti, affectuose recepimus, et in hiis

que proposuerunt et petiverunt ex parte tua pro eisdein fratribus, benigne ipsos audire

curavimus et efficaciter exaudirej Et ecce libcllum ilhim perniciosuin et detestabilem,

quein quidam sacre scripture intelligentiam se habere fatentes, sed divertentes a trainite

recti sensus, contra Christi pauperes vite sue subsidia salubriter mendicantes, componere

presumpserunt, delatuin ad nos per eosdein nuntios, tanquam iniquum, scelestum et

execrabilem, et instructiones et documenta in eo tradita utpote prava, falsa et nefaria, de

fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica presente magna fidelium multitudine,

reprobanda duximus, et in perpetuum condempnanda, districte precipientes, ut quicumque

libellum ipsum habuerit, eum infra octo dies, ex quo hujusmodi nostram reprobalionem

et condempnationem sciverit, prorsus destruere et abolere procuret, et in illos, qui hujus

nostri precepti fuerinl contemptores, excommunicationis sententiam promulgantes, firmiter
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in virtute obedientie prohibendo, ne quisquam predictuni libelluni ore apostolico jain

dampnatum approbare vel quomodolibet defensare presumat, et si quis presumpserit,

tanquam contumax, inobediens et rebellis Romane ecclesie ab omnibus fidelibus habeatur,

sicut hec omnia in litteris nostris de predicta reprobalione ac condempnatione confectis,

quas tibi transmittimus, plenius continentur'. Ideoque magnificentiam tuain omni qua pos-

sumus affectione rogamus, quatinus memoratos fratres consueta benignitate ac gratia

prosequaris, eos tanquam probatos et acceptos Christi ministros habeas attentius com-

mcndatos, et ab injuriis et molestiis protegas et prescrves, ita quod tuo securi munimine

quietam et gratam impendere Domino valeant servilutem. Dat. Anagnie xvj kal. IVovembris,

pontificatus nostri anno secundo.

Originale in Arch. nut. Paris. L. 250, n"* 111. Supersunt fila cannab. In membrana avetsa : « Predicatorum ». — Vidimus

an. 1256 in Arch, depavl. de la Cote-dOr, fonds Dominicains, liasse 930. Ibid. Cartul. des Dominicains, H. 221, foL 87.

Cod. privil. Ord. Min. continens et ad Ord. Serv. Mariac pertinens (saec. XIV). Bulaeus, III, 312. — Ignace de Jesus-

Maria, Histoire des comtes de Ponthieu, p. 183, narrat papam eadem die regi scripsisse, se conccssisse cjus nuntiis, quae

pro frat. Praed, postulaverant, hortatumque eum esse, ut fratribus protcctionem suam servaret. Ast hoc fecit etiam in epistola

supra publicata,

1. Supra n» 288.

^3U, Alexander IV Ludovicum regetn Franciae rogat, praebeat Turonensi et Rotomagensi archiepiscopis ac

Parisiensi episcopo rnanum auxiliaremj ut mandata apostolica in gratiam frairum Praedicatorum et

Minorum exsequantur.

1256, Octobria 19, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio .. illustri regi

Francie salutem et apostolicam benedictionem. Non sine multa cordis amaritudine ani-

mique turbatione audivimus quod nonnulli magistri et doctores ac alii acuentes ut gladium

linguas suas et venenum aspidum gerentes sub labiis, ad infamiam, gravamen, et dispen-

diuin innocentum illud in suggillationem et lesionem dilectorum filiorinn fratrum Predica-

toriun et Minorum nequiter voinuerunt. Et licet ipsos distincle non nominaverint, nec

vocabuiis propriis expresserint, eos tainen quibusdam verborum involucris, et certis et

cautis circumloculionibus apertius innuerunt, ita quod ex talibus eorum dictis manifeste

tanquam si expressim illos nominassent, innotuit, quod de ipsis fratribus hKjuebantur;

fuderunt, inquam, virus, et contra eos in scolis, predicationibus et alibi asserere presump-

serunt quod in statu et via salvandorum non erant, nec meriloria, nec salutifera existebal

ipsorum mcndicitas et paupertas, cum deberent vaiitudine corporali ct aliis justis impe-

dimentis cessantibus, propriis manibus operari, sub spe alieni subsidii non torpendo, nec

pro sustcntatione vel pro nccessariis, extranea mendicando suffragia, seu ab aliis vite

amminicula expeclando; quodque de licentia vel commissionc Ilomani pontificis seu dioce-

sanorum episcoporum predicationis exercere oflicium et confessiones audire libere non

valebant, tanquam per hoc sacerdotibus parrochialibus prejudiciuin inferretur, ad alia

nichilominus prava ct iniqua in detractionem eorum et suoruin Ordinuin derogatioiuin
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ora maliloqua relaxando. Cum igilur iidein Ordines fuerint dudum a sede apostolica sicut

sacri, clari et conspicui approbati, ex quibiis jam nonnuUi fratres ad supcrnam provecti

patriam in sanctorum numero sunt ascripli et velut eminentia candelabra et duo magna

luminaria in ecclesia Dei luceant, ac ab ipsorum fratribus, et cultoribus sancte doctrine

lumen diffundatur ubique per orbem, Christi evangelium ardenter et efficaciter predicetur,

ac recta et sana consilia et exeinpla salutaria prebeantur; cuin etiam dicti fratres sacre

scripture ac verbi Dei studio et animarum profectibus necnon divinis ofticiis et orationibus

instanter et incessanter intendant, nequaquam marcentes otio, sed opere se optiino el

potissimo exercentes, cum sapientia opus existat maximum, nec sint pluris qui operantur

exterius, quain qui studium cognoscende divinitatis exercent (unde et Dominus ministrante

ac operante Martha, Marie audientiam, attentionem, et studium circa verbum ipsius pre-

cipue commendavit),* ex quo liquido patet, fratres ipsos ad operandum suis manibus non

teneri : quinimmo si hiis intermissis laborent manibus, potiora utique et utiliora in

minora ininusque utilia opera non sine animarum dispendio coininutarent; cum insuper

iidem fratres omnia propter Deum rcliquerint, exilia vite subsidia mendicantes Chris-

tuinque imitentur pauperem, perfectionem evangelicam amplexando, propter quod evi-

denter apparet, eos in statu existere salvandorum, et per sue religionis observantiam, que

quidem ipsius perfectionis evangelice tenet forinam, eterna preinia promereri; cuin eliam

de licentia vel commissione aut concessione Romani pontificis seu legatorum ejiis vel

ordinarioruin locorum licite possint predicare populis, et confessiones audire, ac peni-

tentias injungere salutares' : venerabilibus fratribus nostris .. Turonensi' et .. Rothoma-

gensi' archiepiscopis ac .. episcopo Parisiensi' damus nostris litteris in virtute obedientie

firmiter in preceptis", ut oinnes magistros, doctores, et alios, qui sive in scolis, sive in

predicationibus, sive alibi, premissa dicere attemptarunt, ex parte nostra monere procu-

rent, ut infra certum terminum ab ipsis archiepiscopis et episcopo prefigendum eisdein

dictum suum in hiis publice revoccnt, inale se dixisse fatentes, illaque detestentur penitus

et retractent, asseverando constanter contrarium, et illud etiam fideliter predicando. Quod

si non fecerint, ex tunc contra eos ad suspensionis, excommunicationis, el. perpetue

privationis beneficiorum suorum ecclesiasticorum sententias sublato cujuslibet appella-

tionis obstaculo eflicaciter procedere non oinittant; laicos de hoc culpabiles vel fautores

hujusmodi presuinptorum animadversione debita percellentes. Ideoque celsitudinem tuam

affectuose requirimus et rogamus, quatinus predictis archiepiscopis et episcopo, cum ab

eis requisitus fueris, tuuin favorem et auxilium magnifice largiaris, ita quod tua eis favente

potentia mandatum apostolicuin sibi directum eflicaciter exequi valeant, et nos magnifi-

centiam tuain exinde dignis in Doinino laudibus commendare possimus. Dat. Anagnie xiiij

kal. Novembris, pontificatus nostri anno secundo.

Originale.in Arch. nat. Paris. L. 250, n» 112. Superaunt fila cannab. In membrana avcrsa ; « Predicatorum ». Alterum
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originole in Arch. d^part. de la Cdte-d'Or, ronds Cordelierg, liasse 907. In membrana aversa : <i Minorum ». — Bulaeug,

ni, 315, nffert nonnisi tenorcm. Ripoll, Bull. Ovd. Praed., I, 320, n» \lk.

1. Id Alexander IV sncpe rcpetit in subseqiientibus epistolis. An. vero 1259, Jan. 18 et Maii 13 in suis nd Praedicatores

et Minores directis bullis expresse de hoc scribit, adjungcns : « sacerdolum parochialium usscnsu minime requisito », Ripoll,

Bull. Ord. Praed., I, 369. Sburnleu, Bull. Francisc, 11, 347. Cf. infra n» 306. Hoc privilegium jam isto tcmpore, non golum

poslea sub Martino IV, multum runioris in Universitate Paris. suscitnvit. Magister Gerardus de Abbatisvilla scribit in suo

Quolibeto XII circa istnd privilegium ; « Quoniam Bernnrdus [Parmensis, in X de poen. et remiss., V, 38, 12] patenter

contrndicit privilegio Alexandri IV, vere difficile precipit, quod contrnrium scntiatur, predicetur, asseratur. Ideo sustincndo

privilegium et sequendo verba Alexandri possumus dicere », etc. Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16405, fol. 92''. Cod. Vat. lut. 1015,

fol. 86*». — 2. Pctro de Lnmballe, qui tnmen 24 Octob. jam obiit. — 3. Odoni. .— 4. Keginaldo. — 5. Hne littcrne tnmen non

aute Oclob. 30 scriptae sunt (vide infrn n** 294). nnm illnc n" 291 non respiciunt supra dicta.

291. Alexander IV praecipit Petro Turonensi et Odoni Rotomagensi archiepiscopis el Reginaldo Parisiensi

episcopo, ut libellum cui titulus : « Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum », de errore dam-

natum cunctis denuntient.

1256, Octobris 21, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. Turonensi et ..

Rothoinagensi archiepiscopis ac .. episcopo Parisiensi saluteni et apostolicam benedic-

tioneni. Quidam scripture sacre intelligentiam se habere fatentes, etc. ut supra in medio

epistolae n° 288, p. 332, usque sed fallcnteni. Nos autem libellum ipsum ad sedem delatum

apostolicam venerabib' fratri nostro .. Tuscuhuio episcopo et dilectis filiis nostris J. tituli

Sancli Laurentii in Lucina, ct II. tituli Sancte Sabine presbyteris, et J. Sancti Nicolai in

Carcere TuIIIano diaconis cardinalibus examinandum commisimus, etc. ut supra n" 288,

usque fideles. Deinde : Libellum eundem, qui sic incipit : Ecce videntes clamabttnt foris,

quique secundum ipsius titulum : Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum,

nuncupalur, tanquam iniqinim, scelestum et execrabilem et instructiones ac documenta in

eo tradita utpote prava, falsa ct nefaria de fratrum nostrorum consilio auctoritate aposto-

lica presente magna fidelium multitudine duximus reprobanda et in perpetuum condemp-

nanda, districte precipientes, ul quicumque libellum ipsum habuerit, eum infra octo dies,

ex quo hujusinodi nostram reprobationem et condempnationem sciverit, prorsus in toto et

in qualibet sui parte comburere ac omnino abolere procuret, et in illos, qui hujiis pre-

cepti nostri fuerint contcmptores, excommunicationis sententiam promulgantes firmiler in

virlute obedientie prohibendo, ne quisquam predictuin libellum ore apostolico jam damp-

natum approbare vel quomodoIib(>t defcmsare presumat, oA si quis presumpserit, lanquam

contumax, inobediens, et rebellis Uomane ecclesie ^b omnibus fideliljus habcalur, (^l nos

nichilominus alias contra eum taliter procedemus, quod pena condigna temcrarium ferict,

«t alii ca perterriti a similibus frenabuntur. Ideoqiie fraternitati vestre per apostolica

scripta in virtute obedientie districle precipiendo mandamus, quatinus hujusmodi noslram

reprobalionem, condempnationem, preceptum, et prohibilionein ac prcmissa omnia Pari-

sius 8oIIem|)iiitcr publicetis et facialis per alios in omnibus locis, in qtiibiis expedire
Chart. Univ. Paris. I. -43
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videritis, publicari, contradictorcs per censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescendo. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis inleresse, duo veslrum ea

nichilominus exequanlur. Dat. Anagnie xij kal. Novembris, pontificatus nostri anno

secundo.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 250, n° 113. Restant fila cannab. In raembrana aversa : « Predicatorum «. — Cod.

privil. Ord. Min. conlinens et ad Ord. Serv. Mariae pertinens (saec, XIV). Cod. Rutenens. Constitut. Ord. Praed, ad Ord.

pertinens, p. 204. Carlul. des Dominicains in Arch. depart, de hi C6te-d'0r, H. 221, fol. 89, ubi « xv kal. Novemb. », Ripoll,

Bull. Ord. Praed., I, 322, n» 127. Jourdain, n» 144, ex Bulaeo, III, 314, falso referl, has litteras habere initium « Romanus

pontifex ». Nihilominus sunt ex constitutione cum initio n Romanus pontifex » {supra n" 288) desumptae.

^e7^< Alexander IV hortatur archiepiscopos, episcopos et ecclesiarum rectores per regnum Franciae, Burgun-

diam, Picardiam, etc, constitulos, ut fratres Praedicatores et Minores, quibus nonnulli magistri, doctores

aliique sive in scholis sive in praedicationibus detrahunt, omni benevolentia et gratia prosequantur.

1256, Octobris 21, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus universis archiepis-

copis et episcopis, ac dileclis filiis abbatibus, prioribus, archidiaconis, archipresbytcris et

aliis ecclesiarum prelatis cujuscunque ordinis vel professionis per Franciam, Burgun-

diam, Picardiam, Britaniam et Normanniam constitutis sahitem et apostolicam benedic-

tionem. Non sine multa cordis amaritudine, etc. siciit n° 290, iisqiie percellentes. Deinde :

carissimi in Christo filii nostri ,. illustris regis Francie ad hec, si necesse fuerit, auxilio

invocato. Ideoque universitatem vestram rogamus et horlainur attente per apostolica vobis

scripta precipiendo mandantes, quatinus memoratos fratres omni benivolentia et gratia

prosequentes eos tanquam probatos et acceptos Ghristi ministros habeatis pro divina et

nostra reverentia propensius commendatos, ipsos ab injuriis et molestiis oportunis presi-

diis defendentes, ita quod ex hoc vobis et vestris ecclesiis fortius obligemur. Dat.

Anagnie xij kal. Novembris, pontificatus nostri anno secundo.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 250, n" 114. Supersunt fila cannab. In membrana aversa : « Predicatorum ». — Bulaeus,

III, 313. — In eumdem modum existunt litterae ad praelatos pcr Bituricensem, Ehredunensem, Aquensem, Burdigalensem,

Narbonensem, Arelatensem et Viennensem provincias. Ripoll, Bull. Ord. Praed., I, 320, n" 126. In ms. Privil. Ord. Min, ad

Ord, Serv, Mariae pertinenli eaedcm littcrae exstant ad omncs palriarchas, urchiepiscopos, episcopos, etc, directae et datae

« V kal, Julii an. secundo » (1256, Jun, 27),

^o3, Capita, quae magistri Odo de Duaco et Christianus canonicus Belvacensis praesentibus cardinalibus

se ohservaturos esse Anagniae juraverunt.

1256, Octobris 23, Anagniae.

In nomine Christi Amen. Anno Domini M^CCLVI, vicesimo tertio die mensis Octo-

bris, XV indictione, Anagnie in palatio domini pape venerabiles patres domini Hugo lituli

Sancte Sabine presbyter et Johannes Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardi-

nalis presentibus el audientibus me Bernardo de Littera notario et testibus infrascriplis,

43.
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scilicet providis viris Johanne archipresbytero ecclesie sancte Marie de Castro Cerveteris,

Thoinasio de Rivofrigido canonico Casleten., Johanne presbjtero canonico Capuan. et

quainphiribus aliis ex parte sanctissiini patris domini Alexandri pape iiij providis viris

niagistro Odoni de Duaco theologice facultatis doctori et Christiano canonico Belvacensi'

in eoruni presentia constitutis (qui etiain octavodecimo die mensis ejusdem juraverant

corporaliter corain eisdem dominis cardinalibus et me predicto B. notario stare precise

mandatis dicti domini pape in virtute presliti juramenti) inandaverunt, primo scilicet quod

salvis aliis mandatis, que eidem domino pape seinel vel phiries ipsis magistris inandare

pLicuerit, et salvo, si circa infrascripta idem dominus aliter ordinarel, ipsi magistri

quantum in eis esset ex tunc reciperent et publice Parisius recipiant, cuin ibi fuerint,

ex tunc obedirent et obediant in posterum ordinationi prefati domini pape, que incipit

Quasi ligninn j'ite, etc^ et quod contra eain scienter non veniant nec contradicentibus

ordinationi predicte iii contradiccndo auxiliuin vel consilium prestarent publice vel

private. Secundo, quod fratres Predicatores et Minores Parisius degentes, magistros el

auditores eoruin et specialiter ac nominatim fratrcs Thoinam de Aquino de Ordine

Predicatorum et Bonaventuram de Ordine Minorum doctores theologie ex tunc quantum

in eis esset in societatem scolasticam et ad Universilatem Parisiensem' reciperent, et

expresse doctores ipsos reciperent ut magistros, et quod cum Parisius fuerint faciant

publice illud idem, ipsosque juxta ordinationem predictam ab Universitate seu magistris

el scolaribus Parisius coinmorantibus procurent recipi bona fide, et contra predicta num-

quain prestent consilium vel assensum. Tercio, quod scienter juramenta, statula vel

obligationes non faciant seu a religiosis vel aliis cxiganf vel quantuiii in eis fuerit exigi

pennittant, per que vel quos infringatur ordinatio supradicta, seu contra eain inodo

quolibet veniatur. Quarto. quod non procurent nec quantum in eis est ficri perinitlant,

quod Parisiense studium absque licentia domini pape occasione cujusquam preterite

turbationis seu facti dissolvatur seu alio transferatur. Quinto^ quod tam in Romana curia

quam Parisius bona fide ac sine fraude non adiciendo aliquid scicnter, quod sapiat

aliqiiid principaliter vel consequenter, sed ista que eis in hoc articulo injungiintur

predicent publice et in civitate Parisiensi pluries ct in diversis locis, et asscverent

fideliter in ipsis predicationibiis infrascripta, scilicet : quod reprobcnt libellum in ipsis

predicalionibus, qiii nuper fiiit pcr sumnuim pontificem condcmpnatus, et errores in

ipso contentos, qiii siint contra iiifrascripta, que in ipsis predicationibus asscrant et

aflirment, videlicet de potestate Roinani pontificis, quod possit predicatores et confessores

mitterc ubique per inundum juxta sue beneplacitum voluntatis sine consensu inferiorum

prelatorum quoruinciiinqiie seu parrochialium sacerdotum ; itein quod archiepiscopi et

episcopi in suis dioccsibus licentiam darc possint prcdicandi et confessioncs audiendi

sine conscnsu inferiorum sacerdolum vel rcctorum ccclesiarum, cuin viderint cxpedire,

quodquc predicatores et confessorcs sic niissi possint libcre predicare et licitc confe.s-
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siones audire ac absolvere penitentes. Ileni de mendicitate, quod status mendicitatis

propter Christum est stalus salutis et perfectionis. Item quod religiosi pauperes, qui

omnia relinqunt propter Christum, possunt mendicando acquirere victum suum sine

labore manuum, etiamsi sint validi corpore, maxime qui student verbo Dei, legendo,

dispulando, predicando. Item quod ea, que continebantur in libello predicto et quibusdam

articulis a inagistro Christiano prefato confectis, que explicite vel implicite videbantur seu

poterant in predictorum ordinum infamiajn redundare, sicut de pseudoprophetis et apos-

tolis et de nuntiis antichristi, de penetrantibus domos et periculis novissimorum tempo-

rum', non intelligunt nec intellexerunt de fratribus ordinum predictorum, quod tales ipsi

sint vel fuerint vel etiam sint futuri, sed fateantur ordines ipsos esse bonos et ab ecclesia

approbatos, et inter cetera asserant et affirment, quod Deus hoc ipsum per manifesta

indicia nostris temporibus comprobavit, nonnulla miracula, scilicet que per sanctos

utriusque ordinis sanctorum cathalogo per Romanam ecclesiam canonice, legitime,

fideliter ac rite ascriptos est misericorditer operari dignatus. In cujus rei testimonium

ego prefatus Bernardus, apostolice sedis auctoritate notarius, qui premissis rogatus

interfui, de mandato dictorum dominorum cardinalium hoc presens publicum instru-

menlum propria manu scripsi ac in publicam formam redegi et signum meum apposui.

Charla litteris Alexandri IV vj noii. Octobris aiino tertio infra n" 320 inserta in Arch. nat. Paris. L. 251, n" 156. —
Cod. Rutenens. Constitut. Ord. Praed. ad Ord. pertinens, p. 256'' (ibi refertur perperam ad 24 Octob.). — Bulaeus, III, 315.

1. Ejus super hanc rem Parisiis scntentiam prolatam vide infra n" 317. — 2. Ea vox non ab ipso papa adhibetur.

— 3. Vide n» 317 Christiani declarationem.

294. Alexander IV Taronensem et Odonem Botomagensem archiepiscopos ac Reginaldum episcopum Pari-

siensem monet ut in fratribus Praedicatoribus et Minoribus defendendis totam curam intendant.

1258, Octobris 30, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. Turonensi', ..

Rothomagensi archiepiscopis et .. episcopo Parisiensi salutem et apostolicam benedic-

tionem. Non sine multa cordis amaritudine animique turbatione audivimus, etc. iit supra

n° 290, iisque amplexando*; propter quod evidenter apparet eos in statu non solum existere

salvandormn, set per sue religionis observantiam evangelice perfectionis eterna premia

promereri; cum etiain de licentia vel commissione aut concessione Romani pontificis seu

legatorum ejus vel ordinariorum locorum licite possint predicare populis et confessiones

audire ac penitencias injungere salutares : volumus et presentium vobis auctoritate in

virtute obediencie districte precipiendo mandamus quatinus omnes magistros, doctores et

alios, qui sive in scolis, sive in predicationibus seu alibi premissa dicere attemptarunt,

ex parte nostra monere curetis, ut infra certum terminum a vobis prefigendum eisdem

dictum suuin in hiis publice revocent male se dixisse fatenles, illaque detestenlur penitus
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et retractent, asserendo constanter contrariuin et etiain predicando. Quod si non fecerint,

ex tuiic contra cos ad suspensionis, exconiinunicationis et perpetue privationis benefi-

ciorum suoruin ecclesiaslicoruin scnlentias sine cujuslibet appellationis obslaculo efiica-

citer procedatis, laicos de hoc culpabiles vel iautores hujusinodi presuinptionum

animadversione debita percellentes, carissiini in Christo filil nostri .. illustris regis

Francie ad hoc si necesse fuerit auxilio invocato. Quod si non oiiines hiis exequendis

potueritis inleresse, duo vestruin ea nichiloniinus oxeqnantur. Daluin Anagnie iij kal.

Noveinbris, |)onlificatus nostii anno secundo.

Littcrac inserlae chartae Odonis archiepiscopi Rotoiuagcnsis el Reginaldi episcopi Parisiensis an. 1256, Doc. 31, in

Arch. nat. Paris. M. 67 '', n» 40. Vide infra n" '297. Altenim vidimus electi Cusentini an. 1256 in .\rch. d<5part. de lo C6te-

d'Or, fonda Dominicains, liasse 930. — Cod. privil. Ord. Min. ad Ord. Serv. Mariae pcrtinens, ubi praemittitur : « Regi-

naldus miscratione divina Paris. episcopus universis preaentes litteras inspecturis salutem in Domino u. In fine : a in hujus

igitur in.spertionis testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum apud S. Clodoaldum anno

Domini MCCLVI fcria vj post festum S. Lucie virginis » (15 Dec).

1. Sedes archiepiscopalis tunc tcmporis vacabat. Vide supra od n<> 290, n. 2. — 2. Occurrunt aliquae lectiones voriantea

nullius momenti, excepta sententia : « et contra eos dctcrminando in scolis, predicationibus et alibi assercntes presumpse-

runt », etc.

28o. I.itterae capitulorum ecclesiarum cathedralium provinciae Remensis ad Alexandrum IV, ut poenam
magistrts et scholaribus Paris. specialiter Guillelmo de S. Amore, Odoni de Duaco, Nicolao dc Barro et

Christiano Belvacensi inflictam relaxet,

12S6, mense Octobri.

Sanclissinio patri ac doinino Alexandro Dei gratia suinmo pontifici, et reverendis

patribus sacrosancte Roniane ecclesie cardinalibus universis oinnia capitula ecclesiarum

cathedraliuin provincie Reinensis, quoruin sigilla presentibus sunl appensa, cuiii oinni

reverentia, obedientia et honore peduni oscula beatoruin. Parens scientiarum paris nescia

Parisius velud altera Cariatheffer {sic) cyvitas litterarum clara claret, inagna quidein, sed

de se majora facil optari docentibus et dicentibus {sic) gratiosa, in qua utique tanquain in

oflicyna .sapienlie .speciali habet argcntum venarum suarum principia et auro locus esl, in

quo rite conflatur, ex quibus prudenles eloquii inistici_ murenulas aurcas vermiculatas

argento cudentes et fabricantes inonillia ornala lapidibus preciosisque iinmo nulli precio

coinparandis sponsam Christi diicorant et decorant. Ibi ferruin de lerra lollilur, quia dum
lerrena fragilitas fortitudine solidatur, lorica fidei, gladius spiritus et cetera, inde fit

christiane militie arinatura, potcns adversus aereas potestates. Et lapis calore solutus in

68 vertitur, quia corda lapidca Sancli Spiritus afllata fervore, duin ardent incendunt, et

fiunt predicatione sonora preconizantia laudes Christi. Quare non est dubium, quin Deo et

hominibus graviter displiceret, quisquis in cyvitate predicla gratiam tam insignem nite-

retur ullatenus disturbare vel dislurbantibus se pro viribus non opponeret et patenter'.

Cum igitur disscnlione inter fratres Predicatores et predicte cyvilalis inagistros et .sco-

lares duduin dyabolo insligante exorla, que quidein quieti studenlium vitam pariens
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inquielam, non solum universalis ecclesie scandalum ininatur, sed etiam scismatici dissidii

et pravitatis heretice incentivum, reverendi patres Th.' Remensis ecclesie, et H.' Seno-

nensis Dei gratia archiepiscopi et eorum suffraganei partium questionibus ad eos dehitis

diligenter auditis et plenius intellectis, pensatis scandalis, periculis imminentibus atque

dampnis, paci cordium et tranquillitati studii precavere volentes, ipsos ad instantiam

doniini regis et quampUirium bonorum induxerunt ad compositionis et concordie unionem,

que de partium ipsarum voluntate concordi post multiplices reformata tractatus ac per

supradictos patres Remensem et Senonenscm necnon et venerabiles patres Rothoma-

gensem et Bituricensem archiepiscopos in publicum testimonium suis roborata sigillis et

tam ab eisdem partibus quam a domino rege fuit unanimiter acceptata*. Eapropter sancti-

tatem vestram devotione qua possumus humiliter exoramus quatinus formam et causas

compositionis ipsius plenius attendentes, scandalis et periculis atque dampnis, que non

solum partibus ipsis, sed etiam universali ecclesie ex tanta discencione inminent, paterna

providentia precaventes, penam magistris et scolaribus inflictam a vobis ct specialiter

honorabilibus viris et discrelis, fide firmis, Guillermo de Sancto Amore, Odoni de Duaco,

chiris theologie doctoribus, ac magistris Nicholao decano de Barro super Albam et Chris-

tiano canonico Beivacensi, presertim cum tante* et tam venerande multitudinis nimictas

sit in causa', dignemini misericorditer relaxare, ac ipsos et eorum nontios, qui parati sunl

mandatis vestris secundum Deum et justitiam in omnibus obedire, in suis justis petitio-

nibus favorabiliter exaudire. Gonservet vos Dominus nobis et ecclesie sue sancte per

tempora longiora. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto,

mense Octobri.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67^, n" 43. Supersunt quinque taeniola inenibrjnuicca cx noveni, quibus nppensa

crant sigilla. — Apud Bulaeuin, lU, 309, occurrit hoc documentuin omnino mancum.

1. Verba hucusque relata, non accurate, desumpta sunt cx litteris Gregorii IX anni 1231, 13 April. Supra n^ 79. —
2. Thomas. — 3. Henricus. — 4. Vide supra n» 268. — 5. Or. : « contate ». — 6. Vidc de hoc Reg. Vat. llonorii III, an. 1,

cp. 44.

296. Alexander IV in litteris ad magistros Parisienses mirifice sludiam Parisiense laudat, Praedicatorum et

Minorum defensionem suscipit, libellum Guillelmi de S. Amore damnatum denuntiat ac ne studium alio

transferatur cavet.

1256, No¥embris 10, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis magistris et scohiribus

Parisiensibus sahitem et apostolicain benedictionem. Parisius peritie summe sinus de

sue scientie plenitudine replens orbem et tanquam fulgidus sol doctrine per totiim

orbem * clare intelligentie lumen fundens, depellit ignorantie tenebras, ruditatis abstergit

caliginem, aufert imperitie nubilum, promit illuminationis auroram, cognitionis pandil

secretum, et lucidum scientie monstrat diem; rigat documentorum suoruin fluentis Pari-
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risiiis oinneiii terrain, et bonoriini infliicntia doginatuni instituit et iinbuil universuin,

copiosis el chilcibus sapientie fructibus reficiens ecclesiain, inunduin pascens, quia de

Parisius velut de parientis sinu partus scientiaruin pluriini prodeunt, de ipso recte ac

perfccte discipline soboles gignitur. Hinc procedit inclyta doctorum prosapia, hinc alta

progenies provenit peritorum, quibus chrislianus ilhistratur popuhis et fides catholica

roboratur. Hunc profecto amenitatis et cominoditatis locuin universe artes de totius orbis

ainbitu sibi habitacuhim communiter elegerunt, et consideralis ceteris seculi inansionibus

quasi dehberatione concordi suain ibi fixerunt immobilein stationem. Hec est igitur

egregia Utterarum civitas, artium urbs fainosa, eruditionis scohi precipiia, suinma

sapientie oflicina et potissimum gygnasium studiorum. Hic conversantur el degiint

-scientie, hic firina et leta societate convivunt, hic suas habent et possident cathedras,

hic sua profunda et arcana veritatis magisterii insinuatione revelant, et cujusque ipsariiin

propria virlus suo sibi proprio innotescit effectu, inter quas sacra et venerabilis theologia

locum obtinet altiorem. Preest eniiii reliquis sicut superior, el lanquam inferiores cetere

sibi subsunt ; imperat aliis ut doniina, el ille sibi ut fainule obsoquunlur; gubernal alias

ut prelata, et ipse sibi tanquam subdite reverenter intendunl. Ad hanc singule in viis suis

levant et habent intuilum, ul ju.xla permissum ejus se metientes inoflense incedanl et

gressum ad aliquod inconveniens non inipingant. De Parisius itaque fons limpidus scien-

tiaruin einanat, de quo potant cunctarum populi nationum. Ibi eriimpit allus piileus .scrip-

turarum, de quo profunde intelligentie pocula inundus haurit. Cum igitur civilas ipsa

Parisiensis tanquain arbor fruclifera in cainpo fidei ubertate prepollens tantam spirilua-

liuin proventuum copiain ecclesie aflerat generali, cuin honorabilis universitas ma<Tis-

Ironim et scolarium civitatis ejusdem quasi vite vitis in vinea ecclesie vivo liquore

affhiens vitalis potus abundantiam catholice plebi propinet : convenil quidein el expedit

ut ad eas inultipliciter interne carilatis extendentes et ostendentes afreclum ad perpetiiam

ipsius Universitatis preservationem, ut firnia seinper stabililate vigeat et pleno vigore

assidue convalescat, totius diligentie studium impcndainus, quatinus apostolica sollicitu-

dine continue procurato sibi munimine contra iioxia quelibet et adversa solida perinaneat

et secura, ut sua non qualiatur firmilas, integritas non frangalur, nec corrumpatur since-

rilas, nec unitas dividatur. Sane ad id in civitate ipsa generalis sliidii fundainenta divino

nulu oliin locata et stabilila esse noscunlur, quod ex omnibus genlibus illuc pro acqui-

rendis magnis scienlie opibus confliiat continuc inultitudo, iit virtute ac erudilione ibi

proficiens ex suo exercilio lliesauriim tam preliosum, in cujiis conservalione fiiruin niilla-

tenus tinientur insidie, assequatur, et ex labore sapiduni sapientie fructum reporlcl (lui

suinine pascendo ' reficil, iiec unquain afficit tedio comedentein : iinino quanto phis

editur, tanto ad sui esum accendit edentis fortius appctituin, nec usu quidcm consumitur

sed servatur potius et augctur. Ob hoc eniin longa teinpora sub vigiliis et laboribus in

cadem civitate decurrilis, bona ibi propria cxpciidendo; ideo parentes el propinqiii vcatri
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sedula vobis ibidein subsidia de suis facultatibus subministrant, subtrahentcs interdum

sibi, ut plenius possint vestris necessitatibus subvenire, quod inibi tanquam in odoramen-

torum delectabili paradiso cum aviditate legenfes reficiamini jugiter suavibus et electis

epulis litterarum, proficientes cotidie bonitatis augmento et crescentes in viros morum

honestate compositos et scientiarum cognitione perfectos, ut tandem labor vester et

studium ad laudem Dei vestrumque honorem et commodum et propinquorum gaudium

elucescat. Sed sunt quidam, qui vos in his frivolis occasionibus adinventis impedire

conantur vestrumque laudabilem in studii exercitatione processum immissione dissidii et

scandali concitatione turbare, sicut hiis diebus aliqui spiritu malignitatis impulsi fecerunt,

qui statum vestrum integrum et tranquillum novis procuratis divisionibus immutarunt,

adducenles in vos commotionis turbinem et inferentes discordie lempestatem, crebras

faciendo convocationes, prava conventicula ordinando, et vos ad hec iniquis et callidis

suggeslionibus pertrahendo, ita quod cum debeatis in silentio et quiete imminere libris

et lectioni vacare, oportebat vos propter ista studio inlermisso ckmoribus et strepitibus

interesse, ac pro vanis et incongruis tractalibus inutiliter evagari. Si ergo viros tam

pestilentes corripimus, si ecclesiastica districtione talium temeritatem arcemus, si horum

maligna molimina apostolica potestate conterimus, impias colligationes dissolvimus et

reproba consilia dissipamus, orditas' malitie sue machinas confringentes, ne libere ferianl

et preconceptas inferant lesiones : de hoc vehementer gaudere debetis, ct tanquam de

magni beneficii dono communiter exultare, quia resistendo taliter hiis perversis, etsi

bonum generale agimus, vestrum tamen profectum specialiter procuramus. Porro cum

dilecti filii fratres Predicatores et Minores Parisius sacre scripture studio sedule inhe-

rendo sibi et aliis multum proficiant, insignia lucis opera de sua iustanti- vigilantia et

instantia vigili proferentes, propter quod ex ipsis Parisiense studium grande augmentum

recipit et eximium vestra Universitas ornamentum ', turbamur quamplurinuun et vobis

etiam debet non modicum displicere, cum aliqui sui emuli statum ipsorum humilem el

quietum subvertere moliuntur, et vos adversus eorum innocentiam commovere, quorum

profecto multi fuerunt ex vobis et de vestro consortio, qui ad regulare collegium transie-

runt, quorumque necessitatibus de vestre caritatis elemosinis et subsidiis potissime

subvenitur, et qui pro vobis divinam clementiam devota et assidua supplicatione depos-

cunt. Unde quia intelleximus, quod aliqui contra eosdem fratres quantum ad predica-

tionem et confessionum audientiam, mendicitatem ipsorum et quoad alia in scolis,

predicationibus, et alibi linguas relaxare maliloquas presuinpserunt, non ipsos forte

propriis exprimendo vocabulis, sed aperte quibusdam circumlocutionibus certis innuendo :

nos attendentes, quod dicti fratres sacris scripturis et verbi Dei studio ac animarum

profectibus necnon divinis officiis et orationibus instanter et incessanter intendant, nec

torpent otio, sed opere optimo seipsos exercitant, cum sapientia opus existat maximum,

nec sint pluris qui operantur exterius, quani qui studium cognoscende divinitatis exercent
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(nani et Doniinns, niinislrante ac operante Martha, Marie andientiani, attentionein et

stiidinm circa verbuni ipsius precipue cominendavit), per quod liquido patet, quod iidem

fratres ad operandum siiis manibus non tenentur : quinimino si hiis intermissis labora-

rent manibus, potiora ulique ac utiliora in ininora ininusque utilia opera non sine

animarum dispendio commutarenl ; considerantes etiain, quod reliquerunt omnia propter

Deum, exilia vite subsidia saUibriter inendicantcs, Christumque pauperem imilentur

perfectionein evangclicam amplexando, ex quo evidenter apparot, quod in statu salvan-

doruin existant, et per sue religionis observantiam, que quidem ipsius perfectionis

evangelice tenet formain, elerna preinia promerentur ; pensantes insuper, quod de licentia

vel commissione aut concessione Romani pontificis seu legatorum ejus vel ordinariorum

locorum licite possint predicare populis et confessiones aiidire ac penitentias injungere

sahitares* : contra omnes, qui adversus predictos fraties slullc in iis et iinprovide sunt

locuti, efficaciter procedi inandavimus ' gravesque ipsis penas indigi, nisi per sufficientem

satisfactionem sibi duxerint celeriter consulenduin. Libellum etiam quemdam valde perni-

ciosuin et detestabilem teinere de novo coinpositum post plenain ipsius exaininationem,

quia in eo quedam contra auctoritatein Roinani pontificis et cocpi.scoporuin suoruin, et

aliqua contra salutarem pauperum seu mendicanlium religiosorum statum, sicut sunt

fratres prefati, ac alia plura nefaria et perversa manifeste comperimus contineri ; cum

eliam gravis scandali seminarium et materia multc turbationis existeret : tanquain

iniquum, scelestum et execrabilem de fralrum nostrorum consilio auctoritate apostolica

reprobandum duximus et in perpetuuin condempnandum, excommunicando cunctos, qui

libeliuni ipsuin habuerint, nisi eum infra octo dies, ex quo hujusmodi nostram reproba-

tionem el condempnationeni sciverint, curaverint penitus abolere. Ideoque universitatein

vestram, quam afTcctione patcrna prosequinuir, requirimus et hortamur per apostolica

vobis scripta mandantes quatinus sicut viri prudentes cogitantcs discrete, quod juste ac

digne processimus in premissis, et quod vestram in hoc utilitatein operati suinus depri-

inendo Universitatis ejusdem tain noxios turbatores, ac exinde pariter congaudentes

virtutum et scientie studio principaliter intendatis, vestros ad hoc affectus convertentes

lotaliter et finnantes, a delractionibus, oblocutionibus et dolosis persuasionibus aures et

animos avertendo, et evitando ac repellcndo longius seditiosos et perniciosos viros,

quibus amenum et deliciosum esse videtur adinvenire dissensiones et discordias procu-

rare. Ac supradictos fratres lanqtiam acceptos Chrisli ministros et intercessores ad Deuin

pro populo efficaces habcnles attenlius commendatos nullis eos vexelis aut inqnictetis

molcstiis, sed pro divina et nostra reverentia sueque sacre religionis intuitu fraterna

ipsos proscqiiamini carilate, ac piis vestre benevolentie sufTragiis foveatis, quia ex hoc el

retributorem bonorum oinnium reddelis vobis magis propitiuin, et favorein nostruin

plenius acquiretis. Ad hec quia studium in civitate predicta faciente Doinino prosperis

seinper excrevit augmentis et optiinos produxit elTectus, unde nullatenus expediret ipsuni

Chart. Unw. Paris. I. 44
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exinde removeri, sed valde dampnosuin existeret, si forsilan alibi transferretur : de vestra

et ipsius translatione studii ad locum alium nichil, hiis pensatis, statuatis penitus nec

firnietis. Nos enim parati sumus in omnibus, que ipsius Universitatis honorem et bonum

respiciunt, vobis apostolice gratie januam liberaliter aperire. Dat. Anagnie iiij id. Novem-

bris'', pontificatus nostri anno secundo.

Cartulaire des Dominicains in Arch. depart. de la C6te-d'0r (Dijon), 11. 221, fol. 59. Cod. saec. XIV privilegia Ord.

Min. continens ad Ord. Serv. Mariae pertinens. — Firmamenta trium ord. S. Francisci (Parisiis 1512), parte 2, tr. 2, fol.

LXIII, ubi etiam dicitur, originale cxstitissc Parisiis. Idein Ripoll. Wadding, Ann. Minor. ad an. 1256, n» 36. Ripoll, Bull.

Ord. Praed., I, 322, n» 128. Sbaralea, Bull. Francisc, II, 169. Omncs textum offerunt puriorem quam Bulacus, III, 331.

1. Dcest in mss. — 2. In mss. et Firmamenta : « profecto ». — 3. Mss. et Firmamenta : « ordinatas ». — 4. Mss.

Minorum ; « tornamentum ». — 5. Antecedens, demptis non paucis lectionibus diversis, concordat cum n" 290. — 6. Ubiquc :

« mandamus ». — 7. Sic ms. Minor. et Firmam^nta. Cartul. vero et Ripoll : « xvij kal. Dccemb. », Wadding : « xv kul.

Decemb. ».

297. Odo archiepiscopus Rotomagensis et Reginaldus episcopus Parisiensis uotum faciunt, se publicasse

Parisiis litteras summi pontificis « Non sine multa cordis amaritudine ».

1256, Decembris 31, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecluris fr. Odo permissione divina Rothomagensis

ecclesie minister indignus et Reginaldus ejusdem miseratione Parisiensis ecclesie minister

indignus salutem in Domino Jhesu Christo. Noveritis nos litteras domini pape recepisse

sub hac forma : « Alexander episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus ..

Turonensi, .. Rothomagensi archiepiscopis et .. episcopo Parisiensi salutem et apostolicam

benedictionem. Non sine multa cordis amaritudine, etc. siciit siipra n" 294. Dat. Anagnie

iij kal. Novembris, pontificatus nostri anno secundo. » Nos autem duo predictum mandatum

nullo archiepiscopo in ecclesia Turonensi presidente' fuimus executi omnia contenta in

predictis litteris die dominica post Natale Domini Parysius sollempniter publicantes.

Actuin et datum Parysius * anno Domini M^GG" quinquagesimo sexto,

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67'', n" 40. De duobus sigillis taeniolis membr. appensis supercst fragmenlum unius

et unum taeniolum. Pertinebat ad Arch. Univcrsitatis.

1. Vidc supra ad n" 290, n. 2. — 2. Odo archiep. Rotomagensis revera tunc Parisiis morabatur. Vide Regestrum visi-

tationum archiepisc. Rothorn,, ed. Bonnin, p. 267. Episcopus Parisiensis tamen has litteras jain 15 Decemb. publicavit (vide

supra ad n'"™ 294), nunc aulcm una cum archicp. Rotomag.

29S. Alexander IV ad Haimericum cancellarium Parisiensem, at regendi Parisiis in aliqua facultate licentiam

nulli tribuat, nisi ei qui promiserit se litteras apostolicas « Quasi lignum vitae •» inviolabiliter observaturum,

1257, Januarii 7, Laterani.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. cancellario Parisiensi salutem

et apostolicam benedictionem. Licet nos olim pro studii Parisiensis conservatione quedam
4(u
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circa studium ipsutn de fratrum nostrorum consilio provide duxerimus ordinanda, prout

in litleris nostris exinde confectis, que Quasi lignum vite incipiunt, plenius continentur,

nonnuUi tamen magistri et scolares Parisienses ordinationem ipsam, ut audivimus, obser-

vare non curant, immo in ipsius studii perturbatione contra ipsam mullipliciter moliuntur.

Volentes igitur ut prefata nostra ordinatio ab omnibus reverenter et simpliciter obser-

vetur, discretioni tue per apostolica scripta firmiler precipiendo mandamus quatinus

regendi Parisius in aliqua facultate nemini licentiam tribuas, nisi prius tibi bona fide

promiserit predictam ordiiiationem nostram et mandata in ea contenta se firmiter et

inviolabiliter servaturum. Dat. Laterani vij id. Januarii, ponlificatus nostri anno tertio.

Originale in .\rch. nat. Paris. L. 251, n° 116. Rcstunt fila oannab. — Cod. privilegia Ord. Min. oontincn.s ad Ord.

Scrv. Mariae pertinens (saee. XIV). Bulaeus, III, 334, ubi tamen tcxtuni epistolae Mart. 10 dalae (infra n" 303) cxscripsit.

299. Alexander IV ad cancellarittm S. Genovefae de eodem argumento.

1257, Januarii 7, Laierani.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio .. cancellario S. Genovefe

Parisien. salutem et apostolicam benedictionem. Licet nos olim, etc. sicut in litteris

praecedentibus. Dat. Laterani vij id. Januarii, pontificatus nostri anno tertio.

Originule in Arch. nat. Paris. L. 251, n** 115. Supersunt fila cannab. In mcmbrana aversa ; « Predicatorum ». —
Cod. privil. Ord. Min. continens ad Ord. Serv. Marine pertinens (saec. XIV).

300. Alexander IV ad Reginaldum episcopum Parisiensem, nomina omnium magistrorum, qui infra quindecim

dies post publicata mandata apostolica, ea se observaturos illi non promiserint, ad ipsum rescribat, ut rebel-

libus debiia poena rependatur.

1257, Januarii 13, Laterani.

Ale.\ander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionein. Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod

licet per quasdam nostras litteras, que incipiunt Cunctis processibus* et Licet olitn*, libi

directas, quosdam de magistris et scolaribus Parisius existentibus ordinationem nostram

pro conservatione studii Parisiensis de consilio fratrum nostrorum editam non servantes

duxeriinus graviter puniendos, aliis penain similcm nichilominus comminanles, quam-

plures tamen de magistris et scolaribus inemoratis adhuc perdurantcs in rebellione

pristina dictam ordinationem servare non curant appellationibus frivolis innitendo. Cum

autcm nos omnes appellationes a quibuscumque interposilas et interponendas, per quas

impcditur ne prefata ordinatio ab omnibus magistris et scolaribus Parisius pro tempore

commorantibus firmiter observetur, auctoritate presentium decernamus irritas et inanes,

fraternitati tue pcr apostolica scripta finniter precipiendo inandamus quatinus tenoribus
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presentium et quarundaiii aliaruin nostraruin litterarum diclis magistris et scolaribus

directarum, que incipiunt Parisius peritie summe siniis^^ in civitate Parisiensi per te

vel per alios sine more dispendio soUempniter publicatis, nomina omnium magistrorum,

qui infra quindecim dies a tempore publicationis hujusmodi tibi bona fide non promise-

rint, quod supradictam ordinationem nostram tain in recipiendo ad suum collegium seu

consortium dilectos filios fratres Ordinis Predicatorum et eorum scolares, quam in

oinnibus aliis in eadem ordinatione contentis decetero firmiter observabunt, nobis

rescribere fideliter non postponas, ut hujusmodi rebellibus pena que ipsis pro sua

debetur protervia rependatur, supradictis nostris litteris scilicet Cunctis processibus^ et

Licet olim in suo semper robore duraturis. Non obstante quod iidem rebelles a te

appellasse dicuntur aut quibuscumque appellationibus eorumdem seu compositione, que

inter ipsos ex parte una et supradictos fratres Predicatores ex altera intervenisse

refertur', cum eam tanquam iniquam et initam contra prefatam ordinationem nostram

duxerimus irritandam '. Dat. Laterani id. Januarii, pontificatus nostri anno tertio.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 251, n'* 118. Rostant fila cannab., In ineinbrana aversa : « Predicatorum ». — Ment. de

la Soc. de Vhist. de Paris et de VIle-de-France, X, 261. Cod. priviL ord. Minor. continens et ad ord. Servor. Mariae perti-

nens (saec. XIV).

1. Supra n» 280. — 2. Supra n» 281. — 3. Supra n» 296. — 'i. Supru u» 268. — 3. Supru u" 280, 284.

301. Alexander IV Reginaldo episcopo Parisiensi mandat iit inhibeat, ne quis f/uidqunm conferat pro expensis,

quas ad litem contra fratres Ord. Praed. sustinendam Universitas facit.

1257, Februarii 2, Laterani.

Alexander episcopus servus servoruin Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionein. Olim felicis recordationis Innocentius papa prede-

cessor noster .. cantori Belvacensi et magistro Roberto de Duaco canonico Silvanectensi

suis, ut dicitur, dedit litteris in inandatis, quod ipsi scolares auditores et doctores stu-

dentes Parisius per censuram ecclesiasticam coartarent, ut in expensis factis et faciendis ab

universitate magistrorum et scolarium Parisiensium occasione questionis, que inter ipsos

ex parte una, et .. priorein et conventum fratrum Predicatorum Parisiensiuin ex altera

super certis articulis vertebatur, contribuerent pro rata singulos contingente '. Verum

quia Parisiense studium cupimus ampliari, ut dilatato sui tentorii loco funiculos suos

faciat longiores presertim in theologica facultate, ut sit fides catholica circumcincta inuro

inexpugnabili bellatorum, quibus resistere valeat ascendentibus ex adverso, causam ipsain

ordinationis diffinitive calculo deliberatione provida duximus terminandam ', licet nonnuUi

de dictis magistris et scolaribus indurato animo predicte ordinationi non pareant ut

tenentur, non attendentes quoniam scelus ydolatrie est nolle acquiescere, et peccatum

ariolandi pertinaciter repugnare. Ne igitur per hujusmodi contributionis subsidium in
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rebellionis sue pertinacia diutius perseverent, nos prefatas litteras penitiis revocantes

tibi, de cujus circumspectione fiduciam in Domino gerimus plenioreui, in virtute obe-